
Dzīvnieku aizsardzības un labturības 
konsultatīvās padomes

ārkārtas sēde

2023. gada 10. oktobris



Par likumprojekta «Grozījumi Dzīvnieku aizsardzības 

likumā» (148/Lp14) jauno 39.1 pantu

Zemkopības ministrijas

Veterinārā un pārtikas departamenta

Dzīvnieku tirdzniecības, labturības un barības nodaļas vadītāja

Agija Mediņa



Likumprojekts «Grozījumi Dzīvnieku aizsardzības likumā» (148/Lp14)

“39.1 pants. (1) Persona, kura izķer, izmitina un aprūpē klaiņojošus un bezpalīdzīgā stāvoklī nonākušus 

dzīvniekus, kā arī pieņem turēšanai un atsavināšanai dzīvniekus, lai atrastu tiem īpašniekus, ir reģistrēta vai 

apstiprināta Pārtikas un veterinārajā dienestā kā dzīvnieku patversme.



26 Patversmes

REGULA 2016/429 

Regula 2019/2035

Dzīvnieku aizsardzības likums

MK noteikumi Nr.407 

R2016/429 (4.panta 27.punkts) Objekts ir 
jebkuras telpas, struktūra vai – ja 

lauksaimniecības darbības tiek veiktas āra 
apstākļos – jebkura vide vai vieta, kurā 

dzīvnieki vai reproduktīvie produkti tiek turēti 
pastāvīgi vai pagaidu kārtā, bet ne:

a) mājsaimniecības, kurās tiek turēti 
lolojumdzīvnieki,

b) veterināru prakses vai klīnikas

DzVR - 2016/429 (4.panta 
24.punkts) 

Operators ir jebkura fiziska vai 
juridiska persona, kuras pārziņā 

ir dzīvnieki, tostarp uz 
ierobežotu laikposmu, bet ne 
lolojumdzīvnieku turētāji vai 

veterinārārsti

2016/429 (84.pants) Operatoru 
pienākums reģistrēt objektu 

Lai reģistrētu savus objektus 
saskaņā ar 93. pantu, tādu 

objektu operatori, kuros tur 
sauszemes dzīvniekus vai ievāc, 

iegūst, apstrādā vai glabā 
reproduktīvos produktus, pirms 

attiecīgu darbību sākšanas.

R2016/429 10.pants – Pienākumi attiecībā uz 
dzīvnieku veselību un biodrošības pasākumiem. 

1. Operatori: a) attiecībā uz to pārziņā esošiem 
turētiem dzīvniekiem un produktiem ir atbildīgi
par: i) turēto dzīvnieku veselību; ii) veterināro 

zāļu piesardzīgu un atbildīgu izmantošanu, neskarot 
veterinārārstu lomu un atbildību; iii) slimību 

izplatības riska mazināšanu; 

3. Šā panta 1. punkta a) apakšpunkts attiecas arī uz 
lolojumdzīvnieku turētājiem.

5. Operatori, dzīvnieku speciālisti un 
lolojumdzīvnieku turētāji sadarbojas ar 

kompetento iestādi un veterinārārstiem šajā 
regulā 

R2016/429 (4.panta 11.punkts)
“Lolojumdzīvnieks” ir turēts 

dzīvnieks, kas pieder kādai no 
I pielikuma (suns, kaķis, sesks, 

putni, reptiļi utt.) sarakstā 
norādītajām sugām un ko tur 

privātos nekomerciālos nolūkos

R2019/2035 (2.panta 8.punkts)
“Dzīvnieku patversme” ir objekts, 
kur tur sauszemes dzīvniekus, kuri 
pirms tam bijuši noklīduši, dzīvojuši 

savvaļā, pazaudēti, pamesti vai 
konfiscēti un no kuriem daži objektā 
var būt uzņemti, to veselības statusu 

nezinot.

2

1

3

4

5

6

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32016R0429
https://lvb.lv/klainojoso-dzivnieku-keraju-saraksts/


Papildināt likumu ar 39.1 panta otro daļu šādā redakcijā: 

“39.1 pants. (2) Persona, kas sistemātiski par samaksu noteiktu laiku aprūpē 

īpašnieka atstātu mājas (istabas) dzīvnieku, ir reģistrēta dienestā kā dzīvnieku 

viesnīca.

Personām, kas par samaksu regulāri aprūpē citu personu dzīvniekus uz noteiktu 

laiku, jāreģistrē PVD dzīvnieku viesnīca, kurā savukārt ir jānodrošina:

1) noteiktas dzīvnieku labturības un aizsardzības prasības;

2) dzīvnieku aprites uzraudzība.

Likumprojekts «Grozījumi Dzīvnieku aizsardzības likumā» (148/Lp14)



Papildināt likumu ar 39.1 panta trešo daļu šādā redakcijā: 

“39.1 pants. (3) Ministru kabinets attiecībā uz dzīvnieku patversmēm un dzīvnieku viesnīcām nosaka: 

1) dzīvnieku patversmes reģistrācijas un apstiprināšanas, darbības apturēšanas, kā arī reģistrācijas un 

apstiprināšanas anulēšanas kārtību;

2) dzīvnieku viesnīcas reģistrācijas, darbības apturēšanas, kā arī reģistrācijas anulēšanas kārtību;

3) prasības telpām, aprīkojumam un inventāram, kā arī personālam;

4) prasības dzīvnieku uzņemšanai un reģistrācijai;

5) prasības dzīvnieku turēšanai, barošanai, dzirdināšanai un fiziskām nodarbībām;

6) dzīvnieku atsavināšanas kārtību;

7) dzīvnieku aprites pārskatu sagatavošanas kārtību;

8) prasības veterinārmedicīniskai aprūpei un praktizējoša veterinārārsta pienākumus;

9) prasības blakusproduktu savākšanai un uzglabāšanai;

10) dezinfekcijas kārtību.”

Uz šī pilnvarojuma pamata ir izstrādāts jauns noteikumu projekts «Noteikumi par dzīvnieku 

patversmēm un dzīvnieku viesnīcām», kas tika nodots sabiedriskai apspriešanai Vienotajā tiesību aktu 

projektu izstrādes un saskaņošanas portālā no 22.08.2023.- 05.09.2023. (TAP Nr. 23-TA-1455).     



Paldies par uzmanību!


	Slide 1: Dzīvnieku aizsardzības un labturības konsultatīvās padomes ārkārtas sēde
	Slide 2:   Par likumprojekta «Grozījumi Dzīvnieku aizsardzības likumā» (148/Lp14) jauno 39.1 pantu    Zemkopības ministrijas Veterinārā un pārtikas departamenta Dzīvnieku tirdzniecības, labturības un barības nodaļas vadītāja Agija Mediņa 
	Slide 3: Papildināt likumu ar 39.1 panta pirmo daļu šādā redakcijā:        Likumprojekts «Grozījumi Dzīvnieku aizsardzības likumā» (148/Lp14)     “39.1 pants. (1) Persona, kura izķer, izmitina un aprūpē klaiņojošus un bezpalīdzīgā stāvoklī nonākušus dzīvn
	Slide 4
	Slide 5: Papildināt likumu ar 39.1 panta otro daļu šādā redakcijā:  “39.1 pants. (2) Persona, kas sistemātiski par samaksu noteiktu laiku aprūpē īpašnieka atstātu mājas (istabas) dzīvnieku, ir reģistrēta dienestā kā dzīvnieku viesnīca.  Personām, kas par 
	Slide 6: Papildināt likumu ar 39.1 panta trešo daļu šādā redakcijā:  “39.1 pants. (3) Ministru kabinets attiecībā uz dzīvnieku patversmēm un dzīvnieku viesnīcām nosaka:  1) dzīvnieku patversmes reģistrācijas un apstiprināšanas, darbības apturēšanas, kā ar
	Slide 7: Paldies par uzmanību!

